Ofício Vereador Nº 93/2019
São Roque, 29 de janeiro de 2019.
Prezado Senhor,
Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de providenciar a elaboração de um relatório, constando a atual situação do Lago das Acácias, referentes às saídas de água.
Tendo em vista que já existe uma Lei Federal (Lei Nº 12.334, de 20 de setembro de 2010) que estabelece as diretrizes quanto à fiscalização de reservatórios para acúmulo de água, e também considerando os últimos acontecimentos ocorridos na cidade de Brumadinho/MG, com o rompimento da Barragem do Córrego do Feijão, se faz necessário que as autoridades competentes, façam as vistorias necessárias nesses locais, a fim de evitar que tragédias como esta, voltem a se repetir no país, ceifando a vida de tantas pessoas. Ante ao exposto, solicito que seja elaborado um relatório constando a atual situação do Lago das Acácias.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Etelvino Nogueira
Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

JOSÉ ABÍLIO DOS SANTOS

MD. Coordenador da Defesa Civil de

São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 29/01/2019 - 10:06 712/2019